Tractatus sacerdotalis de sacramentis. deo
dignis officijs: et eorum administratiōibus val
de utilis ac pernecessarius cunctis fidelibus
et presertim omnibus ecclesiasticis: editus a
reuerendo et eximio Nicolao decretorum do
ctore dignissimo.

Edice cura teipsum. Luce. iii. ca. Si cut ait Gregorius prima parte sui pastoratis, capitulo secundo. Quia aut cogitatione vulnera occultiora nesciat esse vulneribus visceris. Nam miru vide medicis spualium multo subtiliorum debere fore medico corporalium: quod bene curet virtus multa peritia opus habet. Et vnde prius metop spualium considerans priusque certos curare desideret. circunq[ue] regulas medicinae cognoscat. Alioquin si artis spualium impetus et in seipso ignorante colossus vulneribus aliis mederi p[ro]peret: audire non immrito merebitur. medice cura teipsum. Magna appetititia est: ut idem ait Gregorius in aliis alios mederi, properat quod tamen in facie vulnera posset. Et maxime plane dementia est: ut finit in pastorali. ca. iij. dum bi quod nequam p[re]cepta spualia cognoverat cordis se medicos, p[ro]sternit non metunt: vnde quod pigmentorum vini nesciunt videri medici carnis erubescunt. Recte igit[ur] cuilibet talium virorum. Medice cura teipsum. Quos igit[ur] medicos cordium appellare ad piens inclitus conuenit quod curatores aiariunt. Ipos vide licet rectores ecclesiarum quibus ille thesaurus est traditus, pro quo non parcer deus pater qui proprio filio suo non pepercit: ut dicit ad Romanos. viii. Quibus etiam illi vulneratus qui incidit in latrones curandus souenus a Samaritano relictus est. Eu. p. Unicus enim ipso dicit. Curas ultus haec. Et curius deus pro populo

tam. Custodi viru istum quod si lapsus fuerit alia tua erit pro aia ipsius. Propterea dominus per prophetam Zechariel. iij. c. xxvij. c. cominatur cui libet curator dices. Sanguinem eius de manu tua requiri. quod vita et mors subditorum postita est in manus predicatorum. viii dicitur Iudith. viii. Ex nobis p[ro]pedet alia illorum. Hac itaque sententia communis dicitur predicatorum et rectorum penitentiam periculum sui regimini et arte doctrinae discessat spualis curatio nisi quatenus in se ignorantie curare possit vulnera et in subditorum cordibus per sanam doctrinam et salutem penitentiam facias sanare contagia delictorum. Ne quod absit dum sanandi regulas necessitas et ad sanandum commissos subditos sustinet usque sibi obiecti audiat de eisdem. medice cura teipsum. Recte namque prelatori ignorantie dicunt ut prius in se sufficiete arte curandi spualium morborum habeat quod ampliatur tanquam vulneribus adhuc beatum. Huius ait gre. in regis. Tercundus est dice: re pudet quod sacerdotes bucati arrident quod exordium religiosae vite non nosuerunt. Licet in quibusdam catholicis mysteriis ignorantia toleranda foret: eo quod in plerisque mellitus est nephare quod curare. In quibusdam etiam iuxta Augustinum in libro de verbis domini melius est fidelis ignorantia quam temerata scientia. In ecclesiasticis tamen mysteriis ordinandis disponendis oino dabilitas est. De quibus est illud verbum apostoli. i. ad Cor. viiiij. Si quis autem ignorat ignorabilis. Ordinatio namque ignorantia quam videlicet ordine quedam agendum est in ecclesia conturbat negotiorum naturam formamque meritorum. Huius statu

De sacramentis

tie facere iniuriam vel contraire non est intelligere sed errare ut inquit Ambro. sup Beati immaculati. Id hinc est quod tuis redit se fatus prudente quem consti tuuit super familiam Iacob. Matth. xxviiij. Prudenter orero ut scias quod ordine quod fatus: quod modo: quo fine quod gerendus sit. Alioquin si cecus cecos duca rō p̄sternō nomine ambo in foueam cadūt: Matth. xv. Non enim cecus cecos ducere potest. Sic nec indiscretus prelatus subditū indiscretū potest per vitā ducent salutis. Et quoniam bis pie losis temporibus in pluribus ecclesiis ora letā iustitiae in administratio facio quod sicut illumēta ipsius curatō: plerosq; nō tam errasse quam variā sic circa cadē cognovim⁹: adeo ut vera sit illa rabanellis sententia. Cōmune est medicorum semper circa egrediūdine variorū. Tamen si tres vel quatuor medici veniunt ad infirmū nūc quod in assignatione vel exhibitiōne cure cōueniunt. Decile. Et hoc id est verū sit beū nr̄is tēpōzib; res fide libus subjecta poplē q̄ndiana exposita clarissima manifestat. Profecto siquidē cū aliquā sacramētōsū admis trādūt in ecclīsī dei vit̄. Proces sū totius dīcrus in ipso ritu e canonicē tradēdo cōcor dat aut cōuenit. Sed nūc in hac ecclīsī bic addit: in alia ille minuit. Ille p̄ponit post ponenda. ille postponit prepōnēda. Ille benedictionē p̄suaderet. ille ne quod assent. ille corrigit libā rācē de vium et errorē. ille corrigit corrigētē tanq; ignarum. Sic plati mutua disceptationē collidētēs. nō sine graue scādalo animos subdīrōt in cōfūsionē labyrinthū p̄cipiat et des-

mergūt. Porro nos Stanislaus de aplice sedis grāepus possoniensis paterna sollicitudine pastoralis officiū excitati inter tot fluctuagos excusus vīs cupiētes ostēdere certiorē p̄hītē tractatū de amministrātō rōtē ecclīsīsticō sacramētōs ce lebēdīq; missāp; solēntis et cēlūris ecclīsīsticō canonice obseruādīs p̄ venerabiliē virū magistrū Nicolaū de ploue decretorū doctořem capellānū nostrū deuotū fidēliter collectū et plena discussione masticatū de fratrib; nostrorū possoniensis capituli cōfilio et assensu pievia dñe ratione approbaq; oib; et singulis rectōbus ecclīsīarū parrochias hū habendū et tenēdū ad vnguem pfecte p̄cipim⁹ et mandamus volētē sūm īp̄m in administratio sacramētō. celeb̄nādīs officijs cēlūris obseruādīs oēs et singulos dirigi et gubernari. Statuentes quod si quod ab sit q̄spiam p̄ archidiaconū nostrū aut p̄ testes nostros. sinodales the visitatiōis repetuo fuerit quod sūm dicti tractatus formā modum et dilpositionē se nō gesserit in oib; supra dictis aut quod eundem non habuerit p̄ manib; penā sinodalē irremissibiliter p̄solūcēdam. p̄ prima vice se nouerit incurſurū. p̄ alib; vero vici bus ad arbitriū solūrum de cetero puniendum.

De sacramētis in genere

Onus natura humana post lapū cōsiderata sub alligationē peti maxie eger grana bei p̄ quā ab illa infectūdī

peccati purget. et ad statu originali sufficie reducatur iuxta illud. Omnes peccauerunt et erunt gratia dei ad Romanos. iii. c. v. capit. Talis autem gratia purgans infectiones in tribus consistit. que vnicuique sunt necessaria ad salutem. que sunt fides bona operatio. et fides sacramenta. Nec autem tria secundum Hugo. de sacramento libro. i. parte. x. statib[us] coherentur salutis effectum habere non possint si simul non fuerint quia fides nec habet meritum si dum potest operari negligit. Iuxta illud Iacobi. iij. fides sine operibus mortua est. Nec bonum opus aliquid est sine fide. sine qua impossibile est placere deo. ad Hebrews. xj. Et rursus fides operans homines sanctificare non sufficit si eam que in sacramentis dei consistit sanctificationem contempnit. Nec Hugo. Hinc est q[uod] virtua sacramentorum ecclesiastico[rum] pro salutari profectu multum est nobis necessaria. cum ipsa sint occasio et auxilium nostrum a peccato resurgendi: et in ipsa tota medicina nostra vulnus ribus salutaris consistit. secundum Thomam in compendio theologie veritatis libro. vi. capitulu. j. nonque in eis gratia subiectualiter continetur. vel causaliter per ea efficiatur. cum in sola anima habeat collocari et a solo deo insundi. sed quia in filio et per illam gratiam curationis a summo medico Iesu Christo oportet haurire. eo q[uod] non alligavit suam potentiam deua sacramentia quin etiam per aliam viam gratiam conferre valeat; secundum magistrum senten-

tiarum. libro. iiij. distinctione. j. propter q[uod] deua sanans et iustificans peccatorum iustificat ipsum aucto ritatue. sacramenta vero effectu per gratiam in eis tanquam in vasibus contentam.

Quid sit sacramentum et quot sunt.

Sicut autem sacramenta multis modis diffiniuntur tantum secundum doctrinam communem concordiam sic diffinuntur in libro de doctrina christiana. Sacramentum est invisibilis gratia visibilis forma: ita q[uod] eius similitudinem gerens et causa exigit. Ex qua distinctione habentur differentiae sacramentorum veteris et novae legis. Illa enim que figurabant non efficiebant: quia gratiam significabant quam tamen non efficiebant. Sacra menta nove legis sunt septem baptismus: confirmatio eucharistia, extrema unctio penitentia. sacerdozio: et matrimonium. Illa autem sunt tanquam sufficiencia per christum ordinata in remedium ecclesie militantis. Sed circa hoc considerandum est primo q[uod] quedam data sunt in remedium unius personae quedam in remedium totius ecclesie. Illa que data sunt in remedium unius personae sunt triplices: Quaedam enim data sunt in remedium ad intrandum ecclesiam scilicet baptismus. Quaedam ad egredendum de ecclesiarum est extrema unctio. Quaedam ad progressum in ea.

De sacramento

et hoc duplicitate. Uno modo ad executionem virtutis. videlicet ut non a malis superemur. et ictum ab hoc est confirmatio. vel ut bonis adhuc reamus. et ictum ad hoc est eucharistia. Altero modo in reparationem virtutis. quia ipsum hominem in pugna spirituali aliquo modo continet ledit. et sic est penitentia. Si autem in remedium totius ecclesie. hoc potest esse duobus modis: aut ad remedium multiplicationis spiritualis: et sicut est ordo. aut ad multiplicationem naturalem fidelium et sic est matrimonium. Quidam autem etiam recipiunt numerum sacramentorum secundum adaptacionem virtutum ut fides corresponeat baptismus qui est sacramentum fidei. Spes extremaunctione per quam preparamur quodammodo ad futuram gloriam. Charitati eucharistia. Prudentiae ordo. Justicie penitentia. Temperantie matrimonium. Et fortitudini confirmatione. Adaptantur etiam diversis generibus culparum viciorum et penarum: ut baptismus sit contra culpam originalem. Penitentia contra actualē mortale. Extra unctionem contra ventale. Ordo contra ignorātiā. Matrimonium contra concupiscentiā. Confirmatione contra infirmitatem. Eucharistia contra maliciam. quia est sacramentum caritatis que per se opponitur malicie. Idec sanctus Thomas. super. iiiij. sententia x. vi. iij. q. iij. Secundo credendum et considerandum est quod solus deus sit institutor sacramentorum. et quedam ante aduentum ut matrimonium et penitentiam: sed hec duo confirmavit

in novo testamento dum penitenti am predicauit et nuptijs interfuit. Quod autem dicitur quod Jacobus instituit penitentiam. Iac. v. Contra timori alterutrum peccata vestra non est verissimile: quia per illa veba non intendebat aliquod sacramentum instituere sed promulgare cui non fuerit auctoritas instituendis aliquod sacramentum apud Jacobum extrema unctione instituta est. Mat. vi. ubi legitur quod apostoli uegebant egros multos et sanabani. Confirmatur autem quod hoc non erunt virtute propria: sed auctoritate Iesu Christi illam virtuosam uocem institueritis per illa verba. 3 co. v. Confirmatur quod ex uobis indicat presbiteros esse. Simili modo intelligendum est sicut de pnis dicti est. scilicet per illa verba unctionem mulgauit et docuit facienda m. ne autem instituit. Item ordo institutus est cum Christus dixit. Mat. xxv. Idec facite in meam commemorationem. Et Jo. xx. Quoniam remiserit peccata. Idec enim duo pertinent: et ordinem fæderalem. potestas et mittendi potest respectu corporis et mystici et potestas presbiteri corporis et veri. Idec Scetus. Item confirmatione instituta est per hoc quod Christus impsuit manus parvulus. Item baptimus institutus est per Christum qui ipse baptizari fecit a Iohanne. et apostolus dedit dicendo. Euntes in undum universum predicate euangelium baptizantes eos in nomine patris et spiritus sancti. Item eucharistia instituit in cena ultima in qua apostolos colligerunt. Certe considera-

dum est q fm scrm Tho.super.iii.
sententiarum distinctione. i. q. iii.
articulo. iii. efficacia sacramento-
rum est ex tribus scilicet ex institu-
tione divina tanq ex causa patens
paliagente. et ex passione christi si-
cute ex causa primaria meritoria et
fide ecclesie: sicut ex continuatione
instrumenti principaliter agentis.
et hoc est quod dicit glosa super il-
lud ad Romanos. v. In similitudi-
nem preuationis ade. Quod
a latere christi profluxerunt sacra-
menta per que saluata est ecclesia.
Quarto considerandum est q que-
dam sacramenta sunt necessaria
quedam voluntaria. i. q. i. capitu.
remissionem. ¶ sed notandum. Nam
sacramenta necessaria sunt ita.
Baptismus confirmatio peniten-
tia. ultima uincio. corpus christi.
Et dicuntur sacramenta necessaria
tis ideo quia sine istis homo non
potest saluari si ex contemptu omittan-
tur et haberi possunt. Sacramen-
tum vero baptismi in necessitate a
quocunq potest recipi dummodo
in forma ecclesie conferatur de sum
matrinitate et fide catholica. capi-
tu. ii. in fine. et de. conse. distinc-
tione. iii. a quodam. et etiam peniten-
tia. Nam confiteri possum cuicunq
in necessitate. iuxta illud. Consi-
temini alterutrum peccata vestra.
non tamen heretico vel excōmuni-
cato. Sacramenta vero voluntas-
ria sunt illa que obmittere non est
peccatum: que dicuntur sacramen-
ta dignitatis. i. q. i. ¶ sed notandum
vt sunt ordines: qui a dignisibus
conferuntur id est ab episcopis: vel

quia non nisi digni ad ordines assu-
mendi sunt. Item matrimonium si-
ne bulusmodi sacramentis bene
possimum saluari. xxiij. q. iiiij. ¶ vlti-
mo ad finem. Decominia haben-
tur in glo. i. cap. veniens. de trans-
factionibus.

De sacramento baptismi.

Isi quis renatus fu-
rit ex aqua et spiritu
sancto non potest ins-
trare regnum dei. Bos-
tannia. iii. et de cose.
distinctione. iii. filius dei. Sicut.
dicit Guido de baf. de consecratio-
ne distinctione. iii. placuit post Au-
gustinus. Corpus non feci anima
peccatricem sed peccatrix anima
corruptibilem carnem fecit. Pec-
cauit quidem anima primi homi-
nis: et per peccatum corruptit car-
nem. Postea vero caro cum non
posset levindicare ex toto in ista ani-
ma voluit vindictam sumere. De
qualibet anima consimili scilicet
ut hinc sibi insunderetur anima:
ex ipso id est ex eius corruptione in-
nascatur peccatum in ipsa anima.
hoc autem est peccatum originale
quod quidem anime imputatur
cum quadam digna retributione
innascatur anime. Quoniam igitur
ab hoc peccato non potuimus per
fecte liberari nisi per baptisum
in quo anima nostra quadam
modo renascitur spiritualiter. et
quenatura fuit filia tui sit filia
adoptionis. Ideo saluato: veni-
ens in mundum proclamans nos:

De sacramento

cessitate huius sacramenti baptisimi dicitur. Huius quod renatus fuerit ex aqua. Glo. s. exterius ablucendo corpus: et interitus spūscō mūndando animam. nō potest intrare eccl. Et quod patet nes cesitas huius sacramenti. Et quod baptisimus est ianua oīm sacramentorum. Ideo de ipso primo videndum est. Erit autem triplex consideratio circa istud sacramentum. Primo videbitur de ipsis substance substantialibus. Secundo de ipsis accidentibus Tertio de ipsis causis. Quā triplicē cōsiderationē circa quolibet sacramentū in presenti tractu seruabimur.

Baptism⁹ quomodo dissimilat.

Quoniam autē sic Baptism⁹ est ablūcio corporis exterioris facta sub forma verborum prescrip̄ta. Quinque vero sunt de substantia baptismi. Primum est intentio: et sufficiet generalis. s. quod baptisamus intendat illud facere quod facit ecclesia. melius tamen est si fiat specificis intentio. s. ut baptizans intendat quod baptizandus mūndetur in aqua per actum. Similiter regr̄is intentio illius quod baptizat: si est adultus. quod inuitus nō recipere sacramentum. ut dicitur in causa maiestatis de baptismo et eius effectu circa fidem. Secundum est fides iōnus baptizandi: quod in adultis regr̄is fides propria: sed in parvulis aliena. quod parvuli baptizantur in fide ecclesie. Tertium est expressio vocalis forme a Christo instituta. quod est bēc. Ego te baptizo in nomine patris et filii et spūscō. Circa cuius plationem videat baptisans ne aliquā dictione obmitat:

nec etiam addat aliquā ultra: ut ne transponat dictiones: vel commutet alii qualiter nostra persona. Unde si id cerei in nomine genitoris et geniti et precōdētis ab utroq; nō esset baptis̄m⁹. quē nō debet omnī illud p̄nomē in principio positiū sc̄i ego quod licet nō sit de forma quā ad necessitatem sacramenti: sed ex cōstitutiōne ecclie: peccaret tamen omittens nō sit baptis̄mus. Ita nos autem de baptismo et eius effectu. c. l. vbi etiā dicit immergere puerū et dicere. In nomine patris et filii et spūscō: et permittens ego te baptizo. nō est baptis̄mus. Nec autem trutent dicunt quod expressio ministri. s. ego nō sit de necessitate forme. quod ei et baptismus officia cōtra non habet. Sed persona recipiens est de necessitate forme: quod actus ad recipientem terminat. Ideo differunt a nobis in forma quam ad tria. Primum quod personam ministri nō exprimit ad remuendū dubium p̄mitit ecclesie quod officia attribuebat baptizanti. v. p̄t. j. Log. iii. Secundo quod significatio actus sub tertia persona cum optatiū modo vel cōlunctiuo ut baptis̄tu seruauit Christi. Tertio personā baptizat in notatiū exprimit ut dictum est. Utru ipsi hinc mutent de substantia forme ita ut oporteat rebaptizari nō est determinatū: sed certum est quod in forma est melior. Id est secundus. Eccl. vi. iii. q. iij. ar. i. Et licet in primitiu ecclie et speciali cōsilio spūscōs baptizauerunt in nomine Christi et propter in dīst̄ significād̄: quodāmo p̄m. Amētota trinitas in hoc nō intelligit. propter reverētiā significati ut illu nomē celeb̄e et virtuosum redderi

Cessante tamen hac causa iam non licet sic baptizare fin theologos. Si quis tamen esset baptizatus in nomine christi facendum esset cum eo sicut in alijs dubibus ex quo non esset simpliciter determinatum per ecclesiam talem baptismum non valere ita q talis baptizaretur his verbis. Si baptizatus es ego te non baptizo. si nondum baptizatus es ego te baptizo in nomine patris et filii et spiritus sancti. Et idem si at quando baptizantur rutent. et greci: quia non constat illorum sacramentum simpliciter non valere: praesertim cum ecclesia fecit et tolerat eam. nec expresse reprobat. Quarum quod requiritur ad substantiam baptismi est materia debita scilicet ablutione per elementum aquae in toto corpore vel in parte digniori. Quintum q illa ablutione fiat ab uno et eodem tempore quando formam verborum exprimitur ita q unus verba proferat et eo tempore puerum immersat. Ista autem immersio debet fieri tria vice: nisi necessitas magna suadeat aliquid facere vel si baptizandus esset adulthus q per sacerdotem ter immersi non potest. tunc enim sufficit tria aspergilo qd. quod ecclesia in pluribus locis servat. Et in parvulis propter pericula que accidere possunt circa totalem immersionem parvuli. Unde grauster peccaret qui se mel tantum immerget: quia contra ecclesie consuetudinem facret. Scindendum autem est q fin Johannem parvissim super illi. distinctione. Iij. c. iij. aquam baptismi non oportet de ne-

cessitate esse sanctificata. quia dominus c contactu sue mundissime carnis vim regenerativam aquis contulit. Sed tamen aqua debet esse simplex sic q non insuetur species aque quamcumque fiat commixtio. Unde potest fieri baptismus in lituus vel aqua maris vel sulphurea vel in aqua expressa mundo de luto. Et disco mundo expressa sed est illiquid et apparenter sic q ibi appareat vera aqua. quia aqua imbibita spississimo luto non potest fieri conueniens materia basius sacramenti. Et huius ratio finis doctorem subtilem ubi supra est: quia lotio est materia proxima vel quasi per se fundamentum vel pars fundamenti istius sacrificatio. Aqua autem est materia remota. Unde aqua imbibita sponge vel spississimo luto est am si tangit carnem: tamen non est conueniens materia ad baptismum quia talis contactus non est lotio. Et similiter in glacie non est lotio et in nive. eo q non est aqua fluida lotioni conueniens. Similiter aqua roseacea vel aqua expressa de floribus vel brodium nimis spissum in q plus est de pinguedine qd. aqua nec aqua mixta cum luto multo. Sunt vinum et salvia aut etiam hois vina non sunt conueniens materia baptismi eo q aqua ibi mutata est in alijs speciebus. Ebi tamen non tanta transmutatio esset qd. sicut in brodio: medone: cerussate sic de alijs liquoribus dubitatur qd. doctores non esse materialiter sacramenti. Ego tholino reprobbo in illis liquoribus fieri sacramenti, propter defectum significatio. Aqua em-

De sacramento

baptismi significat illaz aqua q̄ flu-
git a latere xp̄i in cruce q̄ fuit vera
sq̄ clementaris et non miraculosa
pp̄ter significatione baptismi. sic
etiam et sanguis verus ibi p̄fuxit.
Rō aut̄ institutiois in isto elemēto
est ex pte cōuenientie: q̄ est frigida
fluida. lucida. necessaria et cōis. Et
he oēs pp̄tates cōuenientib⁹ huius
modi aque in q̄ debet fieri baptis-
mus. qui est ad repamendū seruacē
cōcupiscentie. ad flectendū rigorē in
obedientie. ad illustrandum chari-
tatem fidel. ad introducendum vi-
am salutis. Item alia ratio quia p̄
baptismum ab his malis libera-
m̄ur scilicet ab immundicia. igno-
rancia et concupiscentia: vt patet
ex proprieitatibus aque scilicet pu-
ritate per quam mundamur: per
spiculatate: per quam illuminamur
et frigiditate per quam ob estu con-
cupiscentie temperamur. fit etiam
baptismus in aqua ne quem inno-
mia alterius liquoris excusaret. et
ne proper defectum periculum sa-
lutis hoies incurreret. Et ut inue-
niatur apud oēs communis materia
baptismi.

Quod triplex ē baptismus.

Dicitur etiam sciendum q̄
triplex est baptismus
scilicet fluminis qui
fit in aqua communis
ter. Et talis liberat a
pena et a culpa et gradiam infundit
in habitu. et characterem impuniti.
Alius est fluminis. qui tunc fit quā
do quō desiderat baptizari sed nō

babet per quem baptizetur. Tali⁹
in fide salvabitur peout determinna-
tum est in decretal. Apostolicam
de presbitero non baptizato. Et
idem patet per Augustinus. viii. li:
bio de ciuitate dei. et libro. lii. de vni
co baptismo. et per beatum Ambro-
siū de obitu valentiniensi. Et hic
delet culpam et gratiam habet in
vñ in quo meritum consistit. Ter-
tius est baptismus sanguinis qui
fit in martyrio pro christi nomine
suscepimus. vt patet de innocētib⁹.
Et quidam dicunt etiam de latro-
ne dextro. Sed non videatur esse ves-
rum: cum ille non possit dici martir
et pena crucis. eo q̄ non pro verita-
te aut iustitia aut fide christi. sed
pro suis sceleribus passus est. sicut
folius constitutus dicens. Hos quis-
dem digna factis recipimus etc.
Videatur ergo potius q̄ baptizatus
est baptismō fluminis propter con-
fessionem fidel quam habuit ad
christum credens eum deum et hos-
minem esse. Et iste baptismus ab
omni temptatione liberat et consert
statim premium: quia martyres fla-
tim euolant in celum sine retarda-
tione. sicut patet de sancto stepho-
no dicente. Video celos apertos
Actuum. viii. Item in hoc sacra-
mento quoddam est sacramentum
tantum. vt est ablūcio exterior in
corpore. Quoddam restantum: vt
gratis interior. Quoddam res et
sacramentum vt carater in anima
Et sic qui sicut baptizatur cum pro
posito peccandi mortaliter neca-
tritus. vel qui errat in articulis fu-
dei vel qui dicit sacramenta nouva-

lere tantum recipit sacramentum et
tunc salvatur. Qui vero desiderat
baptizari et non habet per quem re-
cipit rem tatum et salvabitur. Qui
vero recipiunt rem et sacramentum
ut parvulus exterius et interius mun-
dantur: quia recipiunt exteriorum
ablutionem in corpore. et impressio-
nem characteris in anima. Et au-
tem character distinctio a caractere
eterno impressus anime ratio nali-
fim ymaginem configurans trinita-
tem creatam id est hominem. tri-
nitati creanti id est deo: et distingue-
a non consignatis fmi statum fidei.
Et hoc est tantum dicere q̄ carac-
ter est quedam qualitas seu sig-
num consignatum christo distin-
ctum ab infidelibus et a similes-
tium fidelibus et disposituum ad
gratiam. Et talis caracter est inde
felsis potentie cognitive intellectu
ne in qua principiter consistit
ymago ex qua etiam homo habet
q̄ sit homo. sicut ex appetitu has-
bet q̄ sit bonus vel malus. Et ratio
fmi Thomae distinctione. tit. q. iii.
articulo. iii. quia impressio caracte-
ris est per quandam anime rationa-
lis sanctificationem prout sanctifi-
cario dicitur deputatio alicuius
ad aliquid sacram. Ad hanc autem
sanctificationem non magis acti-
us operatur anima sacrificanda
q̄ aqua sacrificanda vel oleum
vel chrisma ad sui sanctificationem
nulli q̄ homo se subjicit tali sacrificia-
tioni per consensum. Res autem
predicte subjiciuntur quia libero ar-
bitrio carent. Et idco qualitercum
q̄ anima varietur per proprias ope-

rationes nunq̄ characterem amittit
sicut nec christina nec oleum nec pa-
nis consecratus vñq̄ sanctificatio-
nem perdunt. qualitercum trans-
mutentur: dummodo non corrumpi-
antur. Nullus autem potest bis
baptizari: quia dominus constitutus
est baptisimus irreiterabilem. et hoc
propter plenam remissionem tam
penitentia culpe que fit in baptismis.
alias daretur occasio sepius delin-
quendi. Idc Scotus super. tit. sensi-
tentiarum dist. iii. q. v.

De baptismi accidentibus.

Bon sequenter de acci-
dentiis baptismi re-
stat videre. Sunt au-
tem octo de solennita-
te baptismi que non
sunt de substantia. 1. Sal oleum
christina circuus christinale saltu.
Status virtutem baptismatis ista
figurant. Idc cum patrinis no-
tant sed bene ornant. Inungitur au-
tem baptizandus in quadrato los-
culo scilicet in fronte ut fidem publice
ce predictet. Et hoc fit in confirma-
tione per episcopum. In vertice. ut
agenda facilius cognoscatur. Inter
scapulas ut lugum christi suauiter
poterit. In pectore ut deum dulcius
olligat. Sed dc ipsis omnibus melli-
us videbitur infra i practica busus
sacramenti.

De cautelis circa hoc
sacramentum seruan-
dis.

De sacramento

Gunc de cautelio circa stud sacramentū adh̄ bendis est videndus. Psalmus caueat sacerdos ne in priuatis do misibus baptizet infantē vel adultū nisi esset puer regis vel principio quibus in hoc deserit. Et hoc intellige ppter cassū necessitatib⁹ alioquin in necessitate pōt baptismare vbiq; ut si puer eēt in mortis articulo aut destrētes haberet iūmiciās capitales. Pro ut hoc totū nota in clemētina ynicia obapēlsmo et eius effectu. Sc̄da cautela caueat ne quē coacte baptizet ut iudeū vel paganū. Et hoc si reclamat aut p̄tēst aliq signo exteriori suū dissensū nā talis nō recipit sacramentū nec cogit legē xp̄ia nā tenere. Si autē iuēt mortis vult baptizare cremet vel suspendat p suo excessib⁹ talio si nō reclamat quādo itus dissensū ut sacram recipiat tñ tenet legē xp̄ianā fuare. Tertio caueat ne baptizet amētē vñ satuū seu furiosū verū ut dicit sc̄tus Lbo. Amētē a nativitate recipiunt sacramētū sic et pueri. Et illi q̄ icurrit amētā ex infirmitate postib⁹ habuerit vñ rōnīa et lucida internalia et habuerit tunc proprieati recipiendi baptismū: tñc suscipiunt sacramētū et ētiam si actu contradicant q̄ baptizant in amentia. ales non. Et sic intelligendū est qđ dicit Augu. iiiij. p̄fessionū de amico suo qđ dū desperaret baptizatus ēnsc̄tēs. Quarto caueat ne iudicū vel paganū statim baptizet. nīl paucū de fide instruāt. de cōle. di. iiiij. iudicet. Et hoc ne eccl̄ia in tasibus decipias. Et hoc est verū nisi
ncc̄itas aliquā cōsideret. Quarto est uest qđ simul plures baptizet ne dicit. Ego baptizo vos: q̄ grauiter peccaret fm Lbo. et tu cōsiderat baptizati. Et sō cū plures baptizat ad quālibet seorsum dicat. Ego te baptizo tē. hec sc̄tus Lbo. Si tñ maxima necessitas instaret ut si porta retur duo vel tres pueri simul debet leto et infirmi qđ agoniātēs: et tunc videt mīb⁹ q̄ possit dīci. Ego vos baptizo tē. ne ppter dilationē ultiorē pueri morerentur. Sexto caueat ne variet formā p aliquā interpolationē magnā p quā discontinuaret actū. hoc em multū noceret b̄z. Pētrus de tharata sia sup. iiiij. sententia: rū di. iiiij. q. iiij. Modica tñ interpositio vel interruptio nō nocet. ut si dicat. In noīe patris et tñc forte aliquā impedimentū sacerdoti occureret. ut si madidare sibi manica supplicij vel simili: ita q̄ diceret mīstro. vide ne madidet supplicij vñ sīle. et tñc vñteri⁹ p̄sc̄ret. et filii. et sī. n̄c vñclaret baptismū. Sīlē tñtusse ēt cideret et fie platiōis dicēdū est. aut etiā de silētō lōgo int̄ h̄ba lōga idē intelligendū est fm Lbo. sup. iiiij. di. iiiij. q. iiiij. ar. i. Septimo caueat faciēdos ne in pētō mortali cōsc̄iē baptizet cū solētate more solito pueq; peccaret mortalit fm sc̄tū Lbo. et. Pē. de tba. sup. iiiij. di. v. q. i. Quāde puer baptizet iboc casu. Et baptizm⁹ p̄serit tā p malū q̄ p bonū mīstry q̄ bonitas mīstry nō est de necessitate baptismū: sed de p̄gnantia. Hec peccat suscipiens baptismū a maleficio facerdote tolerato ab eccl̄ia. Si cus est de p̄cōsio ab eccl̄ia. vi

ab heretico scismatiko excommunicato. a quibus nullo modo recipieatur est baptizatus nisi in casu necessitatis. tunc enim etiam a non baptizato ut a iudeo vel pagano possit recipi quamcumque malo dummodo in forma ecclesie redicere cum intentione videlicet faciendo illud quod facit ecclesia. Clericatum licet baptismus a malo sacerdote toleratus ab ecclesia non viciat quantum ad sacramentales effectus: in a bono sacerdote melius recipi si habere potest: quod enim bene dicitur. cù effectu propriali potest aliquid addi plus ex merito baptizantis. Et hoc patet quod damnabile et periculosum sacerdoti est morari per mortali ad unam horam cum spiritu debeat esse paratus ad ministrandum sacramenta. Sed circa hoc nota quod licet in casu necessitatis iudeus vel paganus possit baptizare remonstrari posse levare de fonte fidei. Ratio quod in primo casu baptizando potest tenere vices deitatis: cù sit eius creatura sed in secundo non: quod non est membrum ecclesie. nec etiam aliquam cognationem spiritualiter trahit cù sit ex persona spiritualis gratiae. Secundum dicitur. super titulus. vi. q. iii. art. ii. Octauo attendat ut habeat circa baptizandum ac tualem intentionem baptizandi: et maxime cum dicit verba essentialia. Tamen si tuas non haberet eas et tamen prius habuist eundo ad baptizandum sufficit. Ex quo patet quod sursum sus aut erubescit non potest baptizare. Et dico de erubescere carere via rationis quod talis intentionem non habet nec actualiter ne habitu taliter quod est necessaria iuxta illud. Secundum verbum ad elemeatum est sacramentum. Hoc fidei

Bonaucturam. In. iiiij. distin. iiii. q. i. art. j. in. vi. principalis ad hoc quod verba ordinantur ad effectum assignaturum necessarium est interuenire intentionem ministri quod intendit in illo actu et verbo dare tales effectus: vel saltet quod ecclesia facere ordinavit. vel saltet quod episcopus instituit dispensare alio quam verba et elementum ut sic distingua non facilius sacramentum. Hoc autem pro regula habendum est quod ad omnes sacramentorum dispensatio non necessarium est habere intentiones actus vel habitus. explicite vel implicite fidei. In. iiiij. vi. q. ii. art. j. Mono caueat quilibet puer ante quod nascatur de vicino matris baptizetur. Et hoc si puer ad omnes partes eius est in utero matris integer et totaliter: quod sic non potest aqua cum attinigere immediate: nec potest lavari ibi existens. Si autem appararet principalis pars. pura caput tunc simpliciter baptizari potest quia potest aqua aspergi. Si autem appareret pars minus principalis sicut manus vel pes illa etiam esset baptizanda. quod in illa parte est tota anima licet non omnes licheni ut in capite. et postmodum potest baptizari si nascatur unus sub conditiore. Talis tamen puer si nascere mortuus expeliens in cimis tercio fidei doctori subtile. vi. iiiij. q. i. art. ii. Et idem tenet Jobannes parvus fidei disti. iiiij. Similiter dicendum est de illo circa quem dimittitur est forma ecclesie necessaria et necessitate instans. Talis enim separari vel in cimiterio quod per certitudinem quod summus sacerdos supponit fidei. Item de ibarum. vi. iiiij. q. ii. art. j. Decimo caueat ne mas-

De sacramento

trem infirmā vel mortaliē diuidat in qua puer vivit. q̄ sic homicidū cōmiseret quisq̄ hoc saceret. nō sunt enī facienda mala vt vēlā bona. ad Iho.iii. Tō cautius dimitiat perire infātē cū ea q̄s ipfa pereat. Fin̄ om̄ petruz vbl̄ supia. Si tū m̄ mortua eslet tā pfecte. tū p̄t et debet eā facere diuidere. et puerū inde extractū baptizare. aliaq̄ nō. Undecimo caueat ne moastrū nō bñ prius disjudi catū an̄ sit vnuas hō vel duo vel an habebat vnuā animā vel duas bapti zare festinet. Mā si sunt duo capita. duo colla et duo pectora et per ph̄a erūnt duo corda et ita baptizādi sunt duo et q̄libet scōrū. Si aut̄ nō est cer tum q̄ sunt due aie tūc primo bapti zandus est vnuus et postea ali sub cōditiōne dicēdo. Si tu es baptizatus nō te rebaptizo sed si nō es baptiza tus ego te baptizo in nomine p̄fis et fīlii et sp̄ulſci. Et tale monstrū te fuisse in francia: duo capita habēs quo rū vnuū exp̄ressit velle de eo de q̄ alte rū exp̄ressit nolle. vnuū est volunt p̄ti nere et sobrie vivere et altū lasciare et epulari et cū vnuū p̄ os suis excede ret: aliud se grauari clamabat. Ita refert de ctō subtillis. dl. vi. q. i. ar. iii. Duodecimo caueat ne chrisma te antiqui baptizet q̄ punis sacerdos hoc facias. de p̄fe. dist. llii. si quis d̄ alto. Et de sen. exco. i. ca. qii. lt. vi. Eb̄i dicit glo. funeral dādo rationē: q̄r vetus chrisma nō d̄z inesse vñi nec de illo deb̄z q̄ chrisman. Et de pontificis sacerdos q̄ de illo antiqui chrismae vngit baptizatū nisi i mortis articulo. Eñ oī anno nouū chrismae deber conficit: antiqui cremari de

cōfe. dl. iii. lxi. Sit aut̄ diligens cōfēd̄os inter oīa ne puer decedat i ne baptismo. vt si iam incepit car nē misse et vident puerū morientē ne baptismo potest eum baptiza b̄ p̄fe. dl. i. nullus ep̄s in glo. penit.

De catheclismo et exorcismō

Estat nūc ponere p̄cticā manusq̄ circ̄ buiū sacramenti et p̄fessionē. Estau primo sciendū q̄ cōfēcīmus et exorcīmus debet p̄c̄dere baptīsmū q̄n̄ solēmer cōfērti. Exorcīmus hō dī illa sanatio cōfētū p̄ quā expellit dyabolus et a turā vt ieccdat a pucro de q̄ dī. Cbo. q̄ valde cōuenīt sit p̄mp̄mitti an̄ baptīsmū. Eñ hoc signa q̄ ponunt in baptīsmō. Recet ab eo satīana et c. Ip̄se etiā exorcīmus debilitat p̄fessat̄ demoni ne tantiū possit in hoīe sicut ante. i baptīsmū et alia bona in ip̄o impe at. Sz̄ p̄fessas p̄dicta totaliter et illi in baptīsmō sicut etiā p̄bara prius est flagellatus p̄plo nondū de egip̄to egressio: et postea totalit in mari rubro: quod est figura bap̄tīsmi submersus. Et sic bene dītur q̄ exorcīsmi sunt instituti p̄pter energuminos id est intus lab̄tes per infectionem somitis videat contra dyabolum in cīa p̄fess̄ tem habentem. Ille cbo. dist. vi. i. iii. ar. i. t. ii. Et aut̄ catheclīsmū fm̄ Cbo. instructio ante baptīsmō in illis que sunt communia. Et dīcuntur fidei rudimenta ad que c̄renda om̄nes explicite tenētur:

erit et fides trinitatis, incarnationis
et passiois dñi: iudicij: et prudentie
dei de factis hominum de alijs autem de
bet instrui post baptismum. Quia etiam
frat Thoma in adulto requirit utque se
cathecizet et planam religionem p̄ficiat.
Cathecizat autem ad hoc adul-
tus quod ad fidem vocatur, ut ad quam vo-
catur proprio moueatur voluntatis
arbitrio. Incessu quoque cum baptizatur
rutenus vel paganus adulterus non
patrini sed ipse meneretur per se ad intro-
gata respondeat sacerdoti. Huius
contrarium seruare in Amazonia in polo
nisi, et satis male.

De modo baptizandi.

Dicitur igitur puer de-
beat baptizari sacer-
dos non permitteat nisi
vnu vel vna feminam
in patruos, puer dete-
minatus est de cognitione spūali quod
vnu. li. vi. de cōse. vi. iii. nō plures.
Alicubi tamen consuetudo obtinet quod si
puer masculus debeat baptizari,
tunc duo viri et una mulier patruos
admittantur. Si vero femina tunc
duo mulieres et unus vir in patruos
admittantur. Et illa est satis tollen-
tibilis, cum honestate quendam et rabi-
nitatem contineat. Deinde autem si fo-
res ecclesie sacerdos statuat patruos
ut si puer est masculus teneat eum vir.
Si vero femina teneat eum mulier. Et
isthi duo stant iuxta sc. Alij vero pos-
sunt stare in ecclesia vel iuxta quod pue-
rus conducterunt, nec per ipsum rindet se
possit oia attendere dummodo non tan-
gant puerum. Statuat autem sacerdos
puerum ad occasum solis solus aut siet

ad orientem. Quo facto sufflet in facie
clausus: et dicat illi exorcismum. Exi im-
mude spūis: da honorē deo viuo et
pro te, quod continent in agēda. Intersta-
tim dicat. Recede ab eo diabole te
Et latens autem ille sive exsufflatio dñi fie-
rit ad occidēt, ut p̄iz frā Ebo. Et
significat spūs maligni expulsionē
et boni introductionē. Post hoc fas-
ciat crucem in fronte eius dicta. Si
gnū salvatoris dñi nři Iesu Christi in frō-
te tuā ponat, similiter in pectori aliā
faciat crucem dicens. Signū salvato-
ris dñi nři Iesu Christi in pectus tuū po-
no. Et deinceps cōlūctum sub vna pla-
tiōe faciet unū crucem in frōte et alia
in pectori dicta. Accipere signaculum
scilicet crucis tamen in frōte quod in corde te.
Et quod ista signatio significet statim
in pectora ostendit oratione dñi deo. Sume
celestis p̄ceptoriū fidem te, per quod deno-
tatur quod ad hoc in pectori signaf quod in
pceptio dei suscipienda acceptus ef-
ficias. Et in fronte ut leta facie dei
culture existat a prius. Item sequitur
oratio. Preces nras te, i. q̄ lūc dñi. Et
hunc electus tuus crucis officie cuius im-
prestito eū signa inueni in virtute cuius
flodi. Et fiat crucis signatio super to-
tu puerum. Inde sequitur oratio. Oipo-
tēs semper me deus te. Circa quā
erat puer sacerdos de nole infans
dicendo. Quis dñs vocari. Et post hunc
illius dixerit. Alle luūtūm, p̄sequatur in
cipiendo oratione dicens. Oipotēs semper
me deo patre dñi nři Iesu Christi res-
picere dignare super hunc famulū tuū
te. Nō ē aut opus cum venerit ad los
cum p̄p̄us nois i. aliquid oratione quod reqrat
patruos dicēs quod vocas et hoc p̄p̄e
incongruitate que ibi continget et

De sacramento

In proprietate locutio^s. Nam obo
quicq; requirit dici ppter nomen in ac
cusatioⁿ casu et patrini respondet
in noia itaq; qd emagna absurditas.
sicurparet cu^m vi respicere dignare
super huc famulū tuū. M. et si patrini
respondeat in nominativo dicēdo.
M. magna esset in cogruitas. vscat
autē sacerdos solus variendo nomine
vscq; ad fōtē fin exigentia orationis
prout viderit expedire: nec totiens
quoties occurrit nominis noia itaq;
reqrat patrinos: sⁱ solus noiet in la
tino ppter absurditatē fidet. Ora
tiones autē iste fuit p puer: vt gra
tia pueniat: et subsequat q̄ vires p̄be
at libero arbitrio. et p̄cul fiat vnt
uersa maligni spiritu illusio. Signat
puer in fronte. in pectore. in oculo.
In naribus. i ore signo crucis. cuius
virtute vicitus est dyabolus et exalta
tus est xp̄us. Unū Abacuc. 11. Lois
nua in manib; eius sunt ibi absen
dita est fortitudo eius. Ideo signo
truncuntur totius corporis sensus
cultioris tute et oia sacramēta cōplē
tur et oia dyaboli figmenta frustran
tur. Sicut enim cu^m primo genito vele
rentur egypti populus hebreorum
signatis postibus dom op̄ suap; san
guine agni paschalis in typō dñice
passioⁿ saluatris est pp̄lis vero egypti
q̄ hoc caruit signo in suis pri
mogenitiss grauiter perussus est sic
a pud. Ecclie birlin ab immine
te clade liberata eē p̄mitat si rbaū
q̄ figurā crucis expandit in frōtibus
gementium atq; volentii signaret
Deinde anteq; sal ponit in os pue
ri recepto fale simplici et mundo be
nedicat ipsum specialiter per illam

orationes. Exortio te creatura
lis in nomine dei patri omnipo
tis. et in charitate vni nostri ielu^m
et in virtute sp̄scti tē. faciendo t
na crucis ad invocacionē cuiuslibet
glōne sc̄tē trinitatis et cōplete vñ
ad finē. Hec credat q̄ posse suffi
re sal illud ad exorcizandū pueru
qd benedicitur die dñico ad bene
cendū aquā. cu^m illud speciale offici
um habeat distinctus ab illo. Et
ideo caues sacerdos ne cu^m illo sa
cu quo die dñico. et quam exortiz
ad baptisimū vadat sed ipso die o
co in alto cipho bñdicat sal pro b
nedicenda aqua et in alio projecto
zandis infantibus ante baptismū
Cum autē compleuerit oratione
dictā. et sal benedixit recipiat sal
ponat ad os pueri dicēs. Accipe
lem sapie et sit tibi dñs. ppter i
tam eternā amen. Donat m. sal
os pueri pulchre et modeste nō ci
velhemēta licet qdām solēt pone
ita et puer cogit fieri ppter durē in
prie litronē salis qd est absconibil
Seruāde est nōq; maxima vrbai
tas et honestas in sacramentis co
latide ppter deuotionē populū ex
tandā et reverentia sacramentorum
populo impēdendā et cibibēdā. si
misicat cu^m salis immisso gratias
sapientiā et a potū putredine p̄s
uationē. Cōsequēter psequant or
nes solite q̄ habent in agenda. Et
p̄mitat sacerdos eas correcte dic
re. Et q̄ spāles sunt orones sup
minas et speciales sup viros. iō si
gulis singulas adaptet. Que autē
sunt sup viros illas. p̄sera et sup
virosq; indifferenter Deinde sc̄pti